
  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

1 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante Oliva 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO 

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antonio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA  
 
 
 

REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DE SENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

 3  
  
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE NOVA CRUZ 

Djeson Mateus Alves da Costa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE PARNAMIRIM 

Ismael Feliz Coutinho Neto 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 

Luisa de Marilac de Castro Silva 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS APODI 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS CAICO 

Caubi Ferreira de Souza Junior 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS 

Rady Dias de Medeiros 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU 

Evandro Firmino de Souza 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

Sônia Cristina Ferreira Maia 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS MACAU 

Varélio Gomes dos Santos 

 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

 4  
  
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ 

Jailton Barbosa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS 

Antônia Francimar da Silva 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DA CIDADE ALTA 

Lerson Fernando dos Santos Maia 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

Erivaldo Cabral da Silva 

 

AUDITORIA INTERNA 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Mauricio de Medeiros Melo 

 

 

COLÉGIO DE DIRIGENTES 

 

PRESIDENTE 

 

REITOR - Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

 5  
  
 

MEMBROS 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO - José de Ribamar Silva Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DE SENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL- 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINSTRAÇÃO - Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO - Regia Lucia Lopes 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO - José Ivan Pereira Leite 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL - José Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS APODI - Marcos Antônio de Oliveira 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ - Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS - Rady Dias de Medeiros 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU - Evandro Firmino de Souza 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA – Sônia Cristina Ferreira Maia 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS MACAU – Varélio Gomes dos Santos 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ - Jailton Barbosa 

 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS - Antônia Francimar da Silva 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ - Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE -Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

 6  
  
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NOVA CRUZ - Djeson Mateus Alves da Costa 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM – Ismael Félix Coutinho Neto 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE - Luisa de Marilac de 

Castro Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - Erivaldo Cabral da 

Silva 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DA CIDADE ALTA - Lerson Fernando dos 

Santos Maia 

 

DIRETORIAS SISTÊMICAS CONVIDADAS 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS – Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Alex Fabiano de Araújo 

Furtunato 

 

DIRETORA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS - Solange da Costa Fernandes 

 

 COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD 

 

MEMBROS TITULARES 

Carlos Eduardo Campos Freire  

Valdileno Souza Vieira  

Cleonilson Mafra Barbosa  

Alessandro Vinícius Pereira Rolim de Araújo  

Érico de Moura Neto 

MEMBROS SUPLENTES 

Cleverton Hentz Antunes 

Enzio Gercione Soares de Andrade 

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DO PCCTAE 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

 7  
  
 

TITULARES 

Tonny Medeiros Martinho 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

José Silereudo da Silva 

SUPLENTES 

Abinoam Soares da Silva 

Guilherme Porfírio Penha 

Ezequiel da Costa Soares Neto 

 

GRUPO GESTOR DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

DIREÇÃO-GERAL - Sônia Cristina Ferreira Maia 

CHEFIA DE GABINETE – Nathalia Costa Viana Neves de Miranda 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS – Caroline Cristina de 

Arruda Campos 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – Keyby Glécio Araújo dos Santos 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – Romulo Luiz Xavier Maciel 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO – Olímpio José da Silva Júnior 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO – Marcos Aurelio Crescencio dos Santos 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO - Agostinho Leal Bezerra Júnior 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR – Éliton de Souza Costa 

DIRETORIA ACADÊMICA - Renier Cavalcanti Dantas 

SECRETARIO ACADÊMICO – Renato Silva de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS – Abrantes Luiz Alves da Silva 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - Antônio Fábio Guedes da Rocha 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO - José Helder Pereira da 

Silva 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – Mackson Douglas Melo de Freitas 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS – Renan Galvão Pereira de Araújo 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS - Tathyane Torres da Silva Duarte 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

8  
  
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 
Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 9 
 
Concessão de Diárias do Campus João Câmara 35 
 
Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 36 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

9  
  
 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 268/2014-DG/JC                            João Câmara (RN), 06 de outubro de 2014. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.034821.2014-33, de 06 de outubro de 2014, 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 
nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
  

DESIGNAR a servidora CHRISTIANE MARIA DA CUNHA CAVALCANTI, 
Matrícula SIAPE nº. 2043723, para responder, excepcionalmente, pela Coordenação de Finanças e 
Contratos do Campus João Câmara – FG.2, durante o período de 06 a 24 de outubro de 2014, em 
virtude do afastamento da titular, Tathyane Torres da Silva Duarte, para gozo de férias 
regulamentares e posterior licença maternidade e de seu substituto eventual, José Tarcísio de 
Andrade Lima Júnior, em virtude de gozo de férias regulamentares. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

10  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 269/2014-DG/JC                          João Câmara (RN), 06 de outubro de 2014. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.028204.2014-63, de 19 de agosto de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2014, a incorporação do 
Incentivo à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento da servidora NATHALIA RAMOS 
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2151065, ocupante do cargo de Odontólogo, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, de acordo com os artigos 11 e 
12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, 
com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 
publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de 
conclusão do Curso de Especialização em Prótese Dentária, expedido pela Universidade de São 
Paulo. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

11  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 270/2014-DG/JC                          João Câmara (RN), 06 de outubro de 2014. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.027983.2014-15, de 18 de agosto de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 18 de agosto de 2014, a incorporação do 
Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento da servidora LEIDIMAR DE 
ARAÚJO AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº. 2150492, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Lajes, 
de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 
5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 
de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a 
apresentação do diploma de conclusão do Curso de Ciências Contábeis, expedido pela Universidade 
Estadual do Rio Grande do Norte. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

12  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 271/2014-DG/JC                          João Câmara (RN), 06 de outubro de 2014. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.029436.2014-74, de 26 de agosto de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 26 de agosto de 2014, a incorporação do 
Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor FRANCISCO DE ASSIS 
DA COSTA DIAS, Matrícula SIAPE nº. 2150518, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do 
Trabalho, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Lajes, de 
acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, 
de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação 
do diploma de conclusão do Curso Tecnólogo em Segurança do Trabalho, expedido pela 
Universidade Potiguar. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

13  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 272/2014-DG/JC                          João Câmara (RN), 06 de outubro de 2014. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e 

 
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.026591.2014-39, de 08 de agosto de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 08 de agosto de 2014, a incorporação do 
Incentivo à Qualificação no percentual de 20% ao vencimento do servidor SAMMYR RICARDO 
COSTA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº. 2146379, ocupante do cargo de Assistente de 
Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Avançado 
de Lajes, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o 
Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em 
vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Técnico em Petróleo e Gás, expedido pelo 
Instituto Federal do Rio Grande do Norte. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

14  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 273/2014-DG/JC                          João Câmara (RN), 06 de outubro de 2014. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e 

 
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.023829.2014-74, de 23 de julho de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de agosto de 2014, a incorporação do 
Incentivo à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento do servidor NICHOLAS SEBASTIAN 
AIRES DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 2092369, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 
Avançado de Lajes, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 
com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 
22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e 
nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em 
vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Mestrado em Ecologia, expedido pelo 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

15  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 274/2014-DG/JC                           João Câmara (RN), 08 de outubro de 2014. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 
de 2014 e  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.034085.2014-13, de 26 de setembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
  

I - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, da respectiva função comissionada, integrante da Estrutura Administrativa do 
Campus João Câmara, para o qual foi designado através da Portaria nº. 245/2013-DG/JC, de 06 de 
novembro de 2013. 
  

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1833313 Felipe Sampaio Dantas 
da Silva 

FUC-001 Coordenador dos Cursos 
de Informática Diretoria Acadêmica 

 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 

 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

16  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 275/2014-DG/JC                           João Câmara (RN), 08 de outubro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.034085.2014-13, de 26 de setembro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto Federal, para exercer a respectiva função comissionada, integrante da Estrutura 
Administrativa deste Campus. 

 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUICA 

3461909 Adorilson Bezerra de Araújo FUC-001 Coordenador dos Cursos de 
Informática 

Diretoria 
Acadêmica 

 
 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em Exercício do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

17  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 276/2014-DG/JC                          João Câmara (RN), 14 de outubro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.032956.2014-64, de 18 de setembro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 19 de setembro de 2014, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de março de 2013 
a 18 de setembro de 2014, ao servidor MACKSON DOUGLAS MELO DE FREITAS, Matrícula 
SIAPE nº 1890515, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João 
Câmara, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei 
nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 
14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 
setembro de 2006. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretor-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

18  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 277/2014-DG/JC                              João Câmara (RN), 26 de agosto de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 A necessidade do serviço, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 LOTAR E LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 
 
 
MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL 

LOCALIZAÇÃO DO 
EXERCÍCIO 

A PARTIR 
DE: 

3461909 Adorilson Bezerra de Araújo Campus João Câmara   Diretoria Acadêmica 05/05/5014 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

19  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 278/2014-DG/JC                            João Câmara (RN), 14 de outubro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.035675.2014-63, de 10 de outubro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 
Administrativa deste Campus. 

 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
MATRÍ-
CULA 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2112147 Éliton de Souza Costa FG.4 Coordenador de 
Administração Escolar 

Coordenação de 
Apoio 

Acadêmico  
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

20  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 279/2014-DG/JC                            João Câmara (RN), 16 de outubro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO, 
 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 
 
CONSIDERANDO 
 ainda, o que consta no Processo nº. 23134.034072.2014-44, de 26 de setembro de 
2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

I – DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 
Administrativa do Campus João Câmara, para o qual foi designado através da Portaria nº. 
3137/2012-IFRN/RE, de 06 de novembro de 2012. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍ-
CULA 

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1946810 José Josilano Dutra Pinto FG.4 
Coordenador de 

Multimeios 
COAPAC/JC 

 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

21  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 280/2014-DG/JC                          João Câmara (RN), 17 de outubro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

 o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 
Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 
 
CONSIDERANDO 
 ainda, o que consta nos Processos nº. 23134.036448.2014-55 e nº. 
23134.036464.2014-48, ambos de 16 de outubro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR os servidores abaixo relacionado a dirigir o(s) veículo(s) oficial(is) 
abaixo discriminado(s) deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste 
campus.  
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR  VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1720632 FRANCISCO IRANYLSON 
GOMES DE BRITO 

Ranger – NNL 9996 
Zafira – NNL 6085 05127810965 B 

2825343 GABRIEL LACERDA DE PAULA Ranger – NNZ 3910 
Zafira – NNL 6085 03693451364 AB 

  
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do campus João Câmara 

 
 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

22  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 281/2014-DG/JC                          João Câmara (RN), 20 de outubro de 2014. 
 

 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.036456.2014-00, de 16 de outubro de 2014 
 
 R E S O L V E: 
 
  

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a comissões 
organizadoras da EXPOTEC do Campus João Câmara, que acontecerá de 24 a 28 de novembro de 
2014. A seguir, os nomes dos servidores envolvidos:  

 
 

COMISSÃO CENTRAL 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1918570 Olímpio José da Silva Júnior Coordenador Geral 
1724102 Renier Cavalcanti Dantas Membro da Comissão 
1902581 Marcos Aurélio C. dos Santos Membro da Comissão 

COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO CIENTÍFICA 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2076227 Ludnilson Antônio de Jesus Pereira Coordenador 
1833313 Felipe Sampaio Dantas da Silva Membro da Comissão 
3461909 Adorilson Bezerra de Araújo Membro da Comissão 
2017446 Gilmara Freire Azevedo Membro da Comissão 
1813953 Alexandro Vladno da Rocha Membro da Comissão 
2692094 Humberto Araújo da Silva Membro da Comissão 
1578312 Annaxsuel Araújo de Lima Membro da Comissão 
2059876 Marcos Vasconcelos Correia Membro da Comissão 
1934732 Ricardo José Vilar da Costa Membro da Comissão 
1939078 Gennison Batista Carneiro Membro da Comissão 
1743553 Luciano Pereira dos Santos Júnior Membro da Comissão 

COMISSÃO DE CULTURA 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

23  
  
 

 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 
1816023 Monique Dias de Oliveira Coordenador 
2114504 Joicy Suely Galvão da Costa Fernandes Membro da Comissão 
1829207 Francesco de Araújo Lopes Membro da Comissão 

COMISSÃO DE INRAESTRUTURA 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1882505 Agostinho Leal Bezerra Júnior Coordenador 
2112147 Éliton de Souza Costa Membro da Comissão 

COMISSÃO DE TRANSPORTE E HOSPEDAGEM 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1720632 Francisco Iranylson Gomes de Brito Coordenador 
1765786 Denise Cristina Momo  Membro da Comissão 

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2114605 Caroline Cristina de Arruda Campos Coordenador 
1961900 João Luiz Freitas da Silva Membro da Comissão 

COMISSÃO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2108761 Diego Henrique Oliveira de Souza Coordenador 
1833313 Felipe Sampaio Dantas da Silva Membro da Comissão 

 
 
 

 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

24  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 282/2014-DG/JC                            João Câmara (RN), 20 de outubro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.036473.2014-39, de 16 de outubro de 2014; 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta na Deliberação nº. 15/2012-CONSEPEX, de 04 de maio de 2012; 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o que consta no art. 161 da Organização Didática do IFRN, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR o funcionamento do curso de Operador de Computador a ser ofertado, 
na modalidade presencial, no âmbito do PRONATEC, no Campus João Câmara do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

25  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 283/2014-DG/JC                            João Câmara (RN), 20 de outubro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.035279.2014-36, de 08 de outubro de 2014, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
  
 CONCEDER PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 10 de setembro de 2014, da 
Classe “D-II-02” para a Classe “D-III-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 10 de setembro de 2012 a 09 de setembro de 2014, ao 
servidor RENIER CAVALCANTI DANTAS, Matrícula SIAPE n°. 1724102, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 
8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

26  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 284/2014-DG/JC                          João Câmara (RN), 20 de outubro de 2014. 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.026163.2014-14, de 06 de agosto de 2014, 
 
 R E S O L V E: 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor RÔMULO LUIZ XAVIER MACIEL, 
matrícula SIAPE nº 2085628, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, no 
campus João Câmara, desde 6 de fevereiro de 2014, com o regime semanal de 40 horas, exercendo 
as atividades descritas no quadro abaixo.  

 
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) 

DE TRABALHO 
TEMPO MENSAL 

(Horas) 
Execução a manutenção prévia e corretiva, no Laboratório de 
Manutenção de Computadores e na Sala de equipamentos de 
Rede. 

28 horas/mês 

Auxílio aos professores nas produções das aulas práticas, no 
Laboratório de Manutenção de Computadores e na Sala de 
equipamentos de Rede. 

8 horas/mês 

Realização de testes, no Laboratório de Manutenção de 
Computadores e na Sala de equipamentos de Rede. 

20 horas/mês 

Montagem e instalações de hardware, no Laboratório de 
Manutenção de Computadores e na Sala de equipamentos de 
Rede. 

28 horas/mês 

Montagem de micros, no Laboratório de Manutenção de 
Computadores e na Sala de equipamentos de Rede. 

12 horas/mês 

 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

27  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 285/2014-DG/JC               João Câmara (RN), 20 de outubro de 2014. 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.026163.2014-14, de 06 de agosto de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Olímpio José da Silva Júnior, 
matrícula SIAPE nº 1918570, ocupante do cargo de docente, no campus João Câmara, desde 22 de 
outubro de 2013, com o regime semanal de 40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro 
abaixo.  

 
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) 

DE TRABALHO 
TEMPO MENSAL 

(Horas) 
Manuseio, exposição e/ou contato com agentes de risco 
químico no preparo de soluções, atividades laboratoriais, 
atividades de pesquisa, aulas práticas, entre outros. Sendo 
estes produtos inflamáveis, contendo metais pesados, tóxicos, 
corrosivos, nocivos, explosivos. 

 
 

80h 

 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

28  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 286/2014-DG/JC                          João Câmara (RN), 20 de outubro de 2014. 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.026163.2014-14, de 06 de agosto de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor ALEXANDRO VLADNO DA 
ROCHA, matrícula SIAPE nº 1813953, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, no Campus de João Câmara, desde 15 de setembro de 2010, com o regime 
semanal de 40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo.  

 
 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) 
DE TRABALHO 

TEMPO MENSAL 
(Horas) 

Ministração de aulas nas disciplinas dos Cursos Técnico em 
Eletrotécnica e Tecnólogo em Energias Renováveis utilizando 

laboratórios específicos destes cursos 
48 

Orientação de alunos em laboratório nos experimentos 
utilizados em projetos de pesquisa 

16 

 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

29  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 287/2014-DG/JC                            João Câmara (RN), 21 de outubro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.036900.2014-89, de 20 de outubro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 
Administrativa deste Campus. 

 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2156253 Renan Galvão Pereira de 
Araújo FG.4 Coordenador de Multimeios 

Coordenação de 
Apoio 

Acadêmico  
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

30  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 288/2014-DG/JC                        João Câmara (RN), 22 de outubro de 2014. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.037091.2014-22, de 21 de outubro de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2015, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor OLÍMPIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, Matrícula 
SIAPE nº 1918570, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretor-Geral do Campus João Câmara 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

31  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 289/2014-DG/JC                          João Câmara (RN), 23 de outubro de 2014. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.026163.2014-14, de 06 de agosto de 2014, 
 
 R E S O L V E: 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor ABRANTES LUIZ ALVES DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1674085, ocupante do cargo de TÉCNICO LABORATÓRIO 
ÁREA/ELETROTÉCNICA, no campus João Câmara, desde 02 de abril de 2012, com o regime 
semanal de 40 horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo.  

 
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE 

TRABALHO 
TEMPO MENSAL 

(Horas) 
Execução de manutenção prévia e corretiva em equipamentos eletro-
eletrônicos tais como fontes de tensão e corrente, multímetros, geradores de 
função, varivolts, entre outros e apoio técnico nas aulas práticas no 
Laboratório de Manutenção de Computadores. 

         24 horas/mês 

Apoio técnico nas aulas práticas no Laboratório de Física Experimental-III, 
quanto a montagem e manutenção dos equipamentos elétricos energizáveis 
tais como  geradores de Vandegraf, fontes de tensão e corrente entre outros. 

16 horas/mês 

Apoio técnico nas aulas práticas de instalações elétricas de BT e 
manutenção/instalação de equipamentos e/ou componentes elétricos no 
Laboratório de Instalações Elétricas. 

16 horas/mês 

Apoio técnico nas aulas práticas, instalação, montagem e manutenção de  
equipamentos eletromecânicos no Laboratório de Acionamentos e Controle. 

16 horas/mês 

Apoio técnico nas aulas práticas, instalação, montagem e manutenção de 
equipamentos elétricos no Laboratório de Máquinas Elétricas. 

16 horas/mês 

Apoio administrativo no que tange administração dos laboratórios, 
recebimento/controle de materiais e equipamentos, assim como, também, 
organização e apoio em produção das aulas práticas nos mesmos. 

72 horas/mês 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

32  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 290/2014-DG/JC                            João Câmara (RN), 30 de outubro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 A necessidade do serviço, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 LOTAR E LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 
 
 
MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL 

LOCALIZAÇÃO DO 
EXERCÍCIO 

A PARTIR 
DE: 

2112147 Éliton de Souza Costa Campus João Câmara 
Coordenação de 

Administração Escolar 
14/10/2014 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

33  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 291/2014-DG/JC                            João Câmara (RN), 30 de outubro de 2014. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  
 
 
CONSIDERANDO 
 A necessidade do serviço, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 LOTAR E LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 
 
 
MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL 

LOCALIZAÇÃO DO 
EXERCÍCIO 

A PARTIR 
DE: 

2156253 Renan Galvão Pereira de 
Araújo Campus João Câmara Coordenação de 

Multimeios 21/10/2014 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

34  
  
 

 

 
 
                                           
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 
PORTARIA Nº. 292/2014-DG/JC              João Câmara (RN), 30 de outubro de 2014. 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 
30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 
 
 
CONSIDERANDO, 
 o que consta no Processo nº. 23134.026163.2014-14, de 06 de agosto de 2014, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora GENECI CAVALCANTI MOURA 
DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1351673, ocupante do cargo de docente, no laboratório de 
Física III, desde 2012, com o regime semanal de 20 horas, exercendo as atividades descritas no 
quadro abaixo.  

 
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) 

DE TRABALHO 
TEMPO MENSAL 

(Horas) 
      De acordo com o PPC do Curso de Licenciatura em Física, 
o Estágio Obrigatório de Formação Docente é desenvolvido 
num total de 400 horas, distribuídas em 200 horas externas e 
200 horas internas. Destas últimas, 60 horas são relativas às 
montagens e ensaios prévios de atividades experimentais a 
serem desenvolvidas pelos estagiários nas escolas parceiras.  
      Sendo assim, dividiu-se a carga horária em laboratório (60 
horas) entre os três laboratórios de Física, da seguinte forma:  
 

• 20 horas no Laboratório de Física I (Estágio I)  
• 20 horas no Laboratório de Física II (Estágio II) 
• 20 horas no Laboratório de Física III (Estágio III e IV) 

 

 
 
 
 
 

80h 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Campus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

35  
  
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 
 

SERVIDOR Nº DE 
SOLICITAÇÃO ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

      
IBNNY AFONSO SENA FERREIRA 003587/14 João 

Câmara 
Natal 

29/10/2014 à 
30/10/2014 246,98 

ANTONIO FABIO GUEDES DA ROCHA 003305/14 
João  

Câmara 
Ceará-Mirim 18/10/2014  66,47 

ALEXANDRO VLADNO DA ROCHA 003531/14 Natal Brasília 
07/10/2014 à 
10/10/2014 

 
664,04 

LEIDMAR DE ARAÚJO AZEVEDO 003633/14 
João 

Câmara 
Macau 

29/10/2014 à 
30/10/2014 

 
267,00 

FRANCISCO IRANYLSON GOMES DE BRITO 003400/14 Natal Curitiba 
06/10/2014 à 
10/10/2014 

 
912,95 

ANTONIO OLAVO DE SOUZA 003448/14 Natal Belo Horizonte
06/10/2014 à 
10/10/2014 

 
541,25 

ANYELLE DA SILVA PALHARES 003586/14 
João 

Câmara 
Mossoró 

09/10/2014 
 11/10/2014 

408,60 

 
 
 
 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS    JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 10 - ANO: 2014 

 

36  
  
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 
 

SERVIDOR MATRICULA CAT. PERIODO 

ANDERSON DE BRITO 
RODRIGUES 

1945147 TAE 27/10/2014 à 25/11/2014 

AURÉLIA BENTO ALEXANDRE 1889824 Docente 17/10/2014 

AURIZETE DE MACEDO 2085678 TAE 02/10/2014 à 11/10/2014 

DANIEL MELO MARTINS DE 
GOIS 

1992690 TAE 28/10/2014 à 26/11/2014 

DANIEL WANDERLEY HONDA 2809177 Docente 14/10/2014 à 15/11/2014 

DIEGO HENRIQUE OLIVEIRA DE 
SOUZA 

2108761 Docente 13/10/2014 à 17/10/2014 

FILLIPE MORAIS RODRIGUES 1605918 TAE 10/10/2014 

FILLIPE MORAIS RODRIGUES 1605918 TAE 14/10/2014 

FILLIPE MORAIS RODRIGUES 1605918 TAE 21/10/2014  

GABRIEL LACERDA DE PAULA 2825343 TAE 31/10/2014 

IGOR AUGUSTO CARVALHO 
ALVES 

2787950 Docente 17/10/2014 à 18/10/2014 

JADSON CARVALHO DE MELO 1945143 TAE 05/10/2014 à 06/10/2014 

JADSON CARVALHO DE MELO 1945143 TAE 07/10/2014 

JADSON CARVALHO DE MELO 1945143 TAE 20/10/2014 à 24/10/2014 

KATIUSCIA KELLY MEDEIROS 
DE ARAUJO 

2140875 TAE 17/10/2014  

KELLY CHRISTINNA PINHEIRO 
DA SILVA 

2022573 TAE 10/10/2014 

KELLY CHRISTINNA PINHEIRO 
DA SILVA 

2022573 TAE 14/10/2014 

LARISSA ALBUQUERQUE DE 
LIMA 

2068419 TAE 15/10/2014 

LARISSA JORDANA ALCANTARA 
DE QUEIROZ 

1901864 TAE 10/10/2014 

LARISSA JORDANA ALCANTARA 
DE QUEIROZ 

1901864 TAE 29/10/2014 à 31/10/2014 

MONIK DE OLIVEIRA LOPES 
NEVES 

1798389 Docente 10/10/2014 à 08/11/2014 

NATHALIA COSTA VIANA 
NEVES DE MIRANDA 

1902568 TAE 28/10/2014 à 04/11/2014 

SAMMYR RICARDO COSTA 
CAVALCANTE 

2146379 TAE 22/10/2014 à 23/10/2014 

STANLEY KREITER BEZERRA 
MEDEIROS 

1812967 Docente 15/10/2014 à 19/10/2014 

STANLEY KREITER BEZERRA 
MEDEIROS 

1812967 Docente 30/10/2014 à 05/11/2014 

TATHYANE TORRES DA SILVA 
DUARTE 

1890980 TAE 02/10/2014 à 30/11/2014 

TATIANA ROCHA DE SOUSA 
FREIRE 

2059232 TAE 13/10/2014 à 17/10/2014 

 


